
 
     

 
    

 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE  
N. 150 DEL 13-02-2026 

 
Struttura proponente: AREA INNOVAZIONE E SVILUPPO 
TERRITORIALE 
 

Proposta n. 161 del 13-02-
2026 

 
CODICE CRAM: DG.003 Ob. Funz.: CIG: CUP: 
Oggetto: APPROVAZIONE DELL'AVVISO PUBBLICO PER LA COSTITUZIONE DI UN 
ALBO FORMATORI PER L'AFFIDAMENTO DI INCARICHI DI PROGETTAZIONE E 
DOCENZA NEI CORSI DI FORMAZIONE ORGANIZZATI DA ARSIAL PER ENOTURISMO 
E OLEOTURISMO, PERITI DEMANIALI IN MATERIA DI USI CIVICI, GUARDIE GIURATE 
ITTICHE VOLONTARIE, FATTORIE DIDATTICHE E DEL RELATIVO SCHEMA DI 
DOMANDA DI ISCRIZIONE 

 
ATTO CON SCRITTURE CONTABILI NO 
 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la 
regolarità della documentazione. 
 
Funzionario Istruttore 
Data 13-02-2026 LUIGI PROIETTI 
Responsabile del procedimento 
Data 13-02-2026 CLAUDIA PAPALINI 
Elevata Qualificazione 
Data 13-02-2026 CLAUDIA PAPALINI 
Dirigente di AREA 
Data 13-02-2026 SERENA MAGLIANO 

 



 

2 
 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE DELL'AVVISO PUBBLICO PER LA COSTITUZIONE DI UN 

ALBO FORMATORI PER L'AFFIDAMENTO DI INCARICHI DI 
PROGETTAZIONE E DOCENZA NEI CORSI DI FORMAZIONE ORGANIZZATI 
DA ARSIAL PER ENOTURISMO E OLEOTURISMO, PERITI DEMANIALI IN 
MATERIA DI USI CIVICI, GUARDIE GIURATE ITTICHE VOLONTARIE, 
FATTORIE DIDATTICHE E DEL RELATIVO SCHEMA DI DOMANDA DI 
ISCRIZIONE 

 
IL DIRIGENTE DI AREA 

 



 
     

 
    

 
 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto, approvato con Deliberazione 20 luglio 2021, n. 472, avente ad oggetto 
“Approvazione dello Statuto dell'Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l'Innovazione 
dell'Agricoltura del Lazio (ARSIAL), ex art. 8- ter co.2 della Legge Regionale 10 
gennaio 1995, n. 2”,  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00074 del 30 maggio 2025, 
pubblicato sul BURL n. 44 suppl. Ordinario del 03 giugno 2025, con il quale è stato 
nominato il Consiglio di amministrazione dell’Agenzia ARSIAL nelle persone del 
Dott. Massimiliano Raffa quale Presidente, della Dott.ssa Maria Chiara Zaganelli e 
del Dott. Carlo Colantonio quali componenti;  

VISTA la Deliberazione del Consiglio di amministrazione 24 giugno 2025, n. 15, con la 
quale è stato disposto di confermare, in virtù dei poteri conferiti al Consiglio di 
amministrazione con il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00074 del 
30 maggio 2025, l’incarico di Direttore Generale di ARSIAL al Dott. Giacomo 
Guastella; incarico conferito con Deliberazione del Commissario Straordinario 13 
settembre 2023, n. 52/CS/RE,  a far data 01 ottobre 2023, giusta Determinazione 
dirigenziale 02 ottobre 2023, n. 641/RE; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 26 giugno 2025, n. 90, con la quale è 
stato disposto di confermare l’incarico delle funzioni dirigenziali dell’Area 
Innovazione e Sviluppo Terrtioriale, presso la sede centrale di ARSIAL, alla 
dott.ssa Dina Maini; incarico conferito con Determinazione del Direttore Generale 
22 luglio 2024, n. 77, a far data 01 agosto 2024, per anni 3 (tre), eventualmente 
rinnovabili, secondo le esigenze dell’Amministrazione e nel rispetto della 
normativa vigente e comunque non oltre l’eventuale data di collocamento a riposo 
per raggiunti limiti di età;  

PRESO ATTO, altresì, che con la succitata Determinazione del Direttore Generale n. 
90/2025, è stato disposto di confermare le deleghe gestionali, già attribuite ai 
Dirigenti ARSIAL con Determinazioni del Direttore Generale n. 77/2024, n. 
643/RE/2023 e n. 42/2024, per adottare atti e provvedimenti amministrativi, così 
come previsto dall’art. 17 “Funzioni dei dirigenti”, comma 1, lett b), del D.lgs 30 
marzo 2011, n. 165 e ss.mm.ii., e confermate alcune disposizioni impartite con 
determinazione del Direttore Generale n. 480/2016; 

VISTA la Legge Regionale 31 dicembre 2025, n.  20 – Legge di stabilità regionale 2026; 

VISTA la Legge Regionale 31 dicembre 2025, n.  21, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione finanziario della Regione Lazio 2026-2028 e dei suoi Enti 
pubblici dipendenti. Con l’art. n. 6, comma 1, lett c), della già menzionata Legge 
è stato approvato, altresì, il Bilancio di Previsione finanziario 2026-2028 ARSIAL, 
approvato con Deliberazione Consiglio di amministrazione dell’Agenzia ARSIAL n. 
77 del 9 ottobre 2025; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 27 giugno 2024, n. 76, con la 
quale è stato adottato il Regolamento di Contabilità ed Economale di ARSIAL; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 



 

4 
 

VISTA la Determinazione della Direzione Regionale Istruzione Formazione e Politiche per 
l'Occupazione n. G15396 del 19/11/2024, con la quale ARSIAL viene accreditata 
quale Ente di Formazione per attività “finanziata e autorizzata” presso la sede 
operativa di via R. Lanciani n.38/via G.A. Colini n.9 – 00162 ROMA; 

VISTO il Piano Formativo di Arsial – Annualità 2026, approvato con Deliberazione del 
consiglio di amministrazione n. 117 DEL 16-12-2025, che prevede l’attivazione dei 
seguenti corsi di formazione: 

 
1 - Esercizio dell’attività di Enoturismo ai sensi della L.R. 14/2023 e del R.R. 

n.5/2024;  

2 - Esercizio dell’attività di Oleoturismo ai sensi della L.R. 14/2023 e del R.R. 
n.5/2024; 

3   
4 - Periti demaniali in materia di usi civici ai sensi del R.R. n.9 del 06/05/2018 e 

della Determinazione regionale n. G06749 del 25/05/2018;  

5 - Guardie Ittiche Volontarie ai sensi della n. DGR n. 20/2017 e della 
Determinazione regionale n. G02493/2018;  

6 - Operatori di Fattoria Didattica ai sensi della DGR 62/2018 e della DGR 636/2021 
e della Determinazione regionale n.G07233 del 14/06/2021;  

CONSIDERATO che, per l’attuazione delle attività formative programmate, il Piano 
Formativo prevede il reclutamento dei docenti mediante Avviso Pubblico; 

CONSIDERATO che Arsial, nel rispetto dei principi di trasparenza, pubblicità, imparzialità 
e pari opportunità, intende istituire un ALBO FORMATORI in possesso dei requisiti 
necessari per l’affidamento di incarichi di progettazione e docenza relativi ai corsi 
sopra elencati; 

CONSIDERATO che l’ALBO FORMATORI avrà validità di tre anni a decorrere dalla data di 
pubblicazione sul sito di Arsial (www.arsial.it) e potrà essere prorogato in relazione 
alle esigenze formative dell’Agenzia;    

VISTO lo schema di Avviso Pubblico per la COSTITUZIONE DI UN ALBO FORMATORI PER 
L’AFFIDAMENTO DI INCARICHI DI PROGETTAZIONE E DOCENZA NEI CORSI DI 
FORMAZIONE ORGANIZZATI DA ARSIAL PER ENOTURISMO E OLEOTURISMO, 
PERITI DEMANIALI IN MATERIA DI USI CIVICI, GUARDIE GIURATE ITTICHE 
VOLONTARIE, FATTORIE DIDATTICHE (All.1) e il relativo schema di Domanda di 
iscrizione (All.2), facenti parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione;   

  CONSIDERATO che la Dirigente dell’Area ha individuato, ai sensi dell’art. 5 della L. 
241/1990, quale responsabile unico del procedimento, la D.ssa Agr. Claudia 
Papalini; 

  

SU PROPOSTA della Dirigente dell’Area Innovazione e Sviluppo Territoriale; 

http://www.arsial.it


 

5 
 

D E T E R M I N A 
 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

DI APPROVARE lo schema di Avviso Pubblico per la COSTITUZIONE DI UN ALBO 
FORMATORI PER L’AFFIDAMENTO DI INCARICHI DI PROGETTAZIONE E DOCENZA 
NEI CORSI DI FORMAZIONE ORGANIZZATI DA ARSIAL PER ENOTURISMO E 
OLEOTURISMO, PERITI DEMANIALI IN MATERIA DI USI CIVICI, GUARDIE 
GIURATE ITTICHE VOLONTARIE, FATTORIE DIDATTICHE (All.1) e il relativo 
schema di Domanda di iscrizione, (All.2), facenti parte integrante e sostanziale 
della presente determinazione;  

DI PUBBLICARE lo schema di Avviso Pubblico e relativo schema di Domanda di iscrizione 
sopra richiamati, sul sito dell’Agenzia. 

 
Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 
D. Lgs 

33/2013 
23 1-2  x   x  

 
Lì, 13-02-2026 
 
 IL DIRIGENTE DI AREA 
  SERENA MAGLIANO 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 


